
  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

 
PORTARIA Nº 472 - SESAU/2020.  

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO, 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 
2020; Considerando a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (COVID-19), declarada 
por meio da Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020; 

Considerando que pelo texto da PORTARIA GM/MS Nº 492, de 23 de 
março de 2020, o Ministério da Saúde instituiu a Ação Estratégica "O Brasil Conta 
Comigo", conclamando alunos dos cursos da área de saúde para se juntarem ao País no 
enfrentamento à pandemia COVID-19; 

Considerando que o Art, 3º, §1º da Lei 323/2001 afirma que “A 
contratação para atender às necessidades decorrentes da calamidade pública, estado de 
emergência e de surtos epidêmicos ou de qualquer outra natureza prescindirá de 
processo seletivo”;  

Considerando que, em 22 de março de 2020, foi publicado o Decreto Nº 
28.635-E que declarou estado de calamidade pública em todo o território do Estado de 
Roraima, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pela COVID-
19 (Coronavírus), e alterações através do Decreto Nº 28.674-E de 1º de abril de 2020 e 
Nº 28.712-E de 16 de abril de 2020; 

Considerando que para o enfrentamento da pandemia COVID-19 o 
Governo Federal disponibilizou verba especial aos Estados para atender às necessidades 
urgentes desse enfrentamento, o que envolverá, sob a administração do Estado, não só a 
compra de materiais e equipamentos, mas também a contratação emergencial de 
servidores e colaboradores; e 

Considerando ainda que, dado à especificidade do atendimento à 
pandemia COVID-19 faz-se necessário não só, permitir a ação dos selecionados dentro 
das Unidades Estaduais de Saúde, mas também em hospitais de campanha, postos de 
barreiras sanitárias, e/ou quaisquer outros estabelecimentos provisórios, ou não, já 
existentes ou criados como medida de contingenciamento para o combate à pandemia 
COVID-19 no Estado de Roraima, tanto na capital quanto no interior; e em especial na 
capital Boa Vista; 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

 

RESOLVE:  

Art. 1º – Publicar a 2ª Chamada PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DE TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE devido à Pandemia do Novo 
Coronavírus (COVID-19). A contratação ocorrerá inicialmente utilizando-se o banco 
de dados dos profissionais da área de saúde já submetidos à seleção por Banca 
Examinadora da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RR, por ocasião da 
participação no Processo Seletivo Simplificado 2019-01 (PSS SESAU 2019-01). Aos 
abaixo relacionados primeiro se oportunizará a nova contratação em caráter 
imediato, desde que assinem documento de opção pela nova modalidade 
contratual, em detrimento da continuidade da vaga a que concorriam naquele 
certame, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) Nº 3623 de 13/12/2019, bem 
como do Adendo Esclarecedor do EDITAL/SESAU/GAB/RR Nº. 001/2019 do 
Processo Seletivo Simplificado publicado no DOE nº 3625 de 17 de dezembro de 2019. 

 

 

Dia 13/05/2020 
Or
d 

NOME CARGO CPF MUNIC. HORÁRIO 

1 
NATANAEL LIMA BEZERRA DE MENEZES 

ENFERMEIRO 
615.456.783-

91 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

2 
TOMI MARLEI LOPES SOUZA 

ENFERMEIRO 
750.612.872-

15 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

3 
ROSIMAR DE FREITAS UCHÔA 

ENFERMEIRO 
649.666.232-

00 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

4 
BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 
001.549.452-

77 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

5 
AMANDA RAMOS DE BRITO 

ENFERMEIRO 
013.135.972-

01 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

6 
NÍVEA ALVES DE CARVALHO 

ENFERMEIRO 
383.630.462-

72 BOA VISTA 
8  às  9 
horas 

7 
BIANCA OLIVEIRA DO VALE PEREIRA 

ENFERMEIRO 
019.794.632-

12 BOA VISTA 
9  às  10 
horas 

8 
LORENA KARYNNINI SILVA ARAUJO 

ENFERMEIRO 
653.410.902-

68 BOA VISTA 
9  às  10 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

9 
MARLY MARQUES DE SOUZA 

ENFERMEIRO 
187.554.102-

00 BOA VISTA 
9  às  10 
horas 

10 GEAMES TERMINELI MORAIS ENFERMEIRO 814440102-63 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

11 
ALDELI ROSANA ARAUJO COSTA 

ENFERMEIRO 
033.475.703.7

5 BOA VISTA 
9  às  10 
horas 

12 
PRISCILA DÁVILA PEIXOTO DANTAS 

ENFERMEIRO 
007.140.182-

28 BOA VISTA 
9  às  10 
horas 

13 VITORIA CRUZ LANA ENFERMEIRO 985144582-72 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

14 
DANIELA SANDY SILVA DE SOUZA 

ENFERMEIRO 
527.868.542-

53 BOA VISTA 
10  às 11 
horas 

15 
THALITA RENATA COSTA BESSA 

ENFERMEIRO 
973.224.422-

34 BOA VISTA 
10  às 11 
horas 

16 
JOANA RODRIGUES  SANTANA 

ENFERMEIRO 
383.283.482-

68 BOA VISTA 
10  às 11 
horas 

17 JANINE PEREIRA RODRIGUES DE ARAUJO ENFERMEIRO 446243522-20 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

18 
MARLI SOUSA BARBOSA 

ENFERMEIRO 
512.243.132-

91 BOA VISTA 
10  às 11 
horas 

19 
ELTON JHON ALMADA DE SOUSA 

ENFERMEIRO 
012.146.607-

74 BOA VISTA 
11 às 12 
horas 

20 
KAHAMILA KAREN ARAUJO LIMA 

ENFERMEIRO 
019.762.762-

50 BOA VISTA 
11 às 12 
horas 

21 LILIAN CRISTINA LOPES RAMOS ENFERMEIRO 741744792-91 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

22 
ANTONIA SANDRA DA SILVA PACHECO 

ENFERMEIRO 
510.034.062-

20 BOA VISTA 
11 às 12 
horas 

23 
ELTON SOUZA VIANA 

ENFERMEIRO 
850.097.762-

00 BOA VISTA 
11 às 12 
horas 

24 
CHRYSTYAN BEZERRA DE SOUSA 

ENFERMEIRO 
009.261.352-

79 BOA VISTA 
11 às 12 
horas 

25 
ROSINETH PEREIRA ALVES 

ENFERMEIRO 
585.015.372-

34 BOA VISTA 
12 às 13 
horas 

26 
JUCIVANE DE SOUSA MARTINS 

ENFERMEIRO 
001.286.172-

33 BOA VISTA 
12 às 13 
horas 

27 
MARIA REJANE ARAUJO DE SOUZA 

ENFERMEIRO 
605.133.222-

72 BOA VISTA 
12 às 13 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

28 
GRACIELMA SANTANA OLÍVIO 

ENFERMEIRO 
679.014.762-

49 BOA VISTA 
12 às 13 
horas 

29 
ANDREZA CORDOVIL DOS SANTOS  

ENFERMEIRO 
519.999.192-

20 BOA VISTA 
12 às 13 
horas 

30 
DANIELE DA SILVA GOMES 

ENFERMEIRO 
736.598.002-

87 BOA VISTA 
13 às 14 
horas 

31 
JANY KESSI DE OLIVEIRA BANDEIRA 

ENFERMEIRO 
915.207.542-

72 BOA VISTA 
13 às 14 
horas 

32 
ANDRESSA MARIA FARIAS FROTA 

ENFERMEIRO 
889.268.772-

72 BOA VISTA 
13 às 14 
horas 

33 
TAYS MATHEUS BARRETO 

ENFERMEIRO 
127.984.437-

09 BOA VISTA 
13 às 14 
horas 

34 ANDERLANE COSTA DIAS ENFERMEIRO 013295442-77 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

35 
WELLEN DE SOUSA LISBOA 

ENFERMEIRO 
001.805.952-

02 BOA VISTA 
13 às 14 
horas 

36 
ANNA KAROLYNE OLIVEIRA AGUIAR RIBEIRO 

ENFERMEIRO 
010.025.332-

60 BOA VISTA 
14 às 15 
horas 

37 
EMIKO GOMES NAKAZAKI BATISTA 

ENFERMEIRO 
511.713.252-

15 BOA VISTA 
14 às 15 
horas 

38 
DANUBIO PEIXOTO PEREIRA 

ENFERMEIRO 
000.665.522-

06 BOA VISTA 
14 às 15 
horas 

39 
KYVIA  DAMASCENO OLIVEIRA 

ENFERMEIRO 
002.276.282-

50 BOA VISTA 
14 às 15 
horas 

40 
LINDINÊS ESTANDISLAU DA SILVA 

ENFERMEIRO 
015.035.692-

76 BOA VISTA 
14 às 15 
horas 

41 
ANA CILA ALVES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 

614.060.402-
82 BOA VISTA 

14 às 15 
horas 

42 
DRIELLY ALVES REIS ENFERMEIRO 

990.278.952-
87 BOA VISTA 

15  às 16 
horas 

43 
CELY MACEDO MOTEIRO ENFERMEIRO 

241.706.232-
15 BOA VISTA 

15  às 16 
horas 

44 
ANTONIO DA SILVA MARQUES ENFERMEIRO 

961.901.832-
04 BOA VISTA 

15  às 16 
horas 

45 
LUCIENE SIMPLICIO NASCIMENTO ENFERMEIRO 897835572-20 BOA VISTA 15  às 16 

horas 
46 

JAILSON FERREIRA COSTA ALVES ENFERMEIRO 
726.507.889-

91 BOA VISTA 
15  às 16 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

47 
KENIA GOMES DOS SANTOS ENFERMEIRO 

690.260.682-
04 BOA VISTA 

15  às 16 
horas 

48 
PATRICIA MACEDO SILVA ENFERMEIRO 

925.348.302-
44 BOA VISTA 

16  às 17 
horas 

49 
RENILTA OLIVEIRA SUDÁRIO ENFERMEIRO 

512.622.312-
72 BOA VISTA 

16  às 17 
horas 

50 
WANDERLY FRANCO SILVA ENFERMEIRO 

825.974.562-
34 BOA VISTA 

16  às 17 
horas 

51 
FRANCYS HALLY DA SILVA CASTRO ENFERMEIRO 

790.705.072-
34 BOA VISTA 

16  às 17 
horas 

52 
ANA KAROLYNE PINHEIRO DA  SILVA ENFERMEIRO 

978.482.802-
25 BOA VISTA 

16  às 17 
horas 

53 
JESSICA BITENCOURT LIMA ENFERMEIRO 009260342-43 BOA VISTA 16  às 17 

horas 
54 

FELIPE BARBOSA SOARES ENFERMEIRO 
019.166.092-

28 BOA VISTA 
17  às 18 
horas 

55 
EDILA SILVA ADORIAN FERREIRA ENFERMEIRO 984410512-91 BOA VISTA 17  às 18 

horas 
56 

EDNELZA BATALHA DE LIMA ENFERMEIRO 
407.351.922–

00 BOA VISTA 
17  às 18 
horas 

57 
JUCICLEIA LIMA PINHEIRO ENFERMEIRO 

675.061.192-
34 BOA VISTA 

17  às 18 
horas 

58 
LUIZ WANDERLAN LEITE PEREIRA SOBRINHO ENFERMEIRO 

782.195.662-
72 BOA VISTA 

17  às 18 
horas 

 
 

Dia 14/05/2020 
Or
d 

NOME CARGO CPF MUNIC. HORÁRIO 

1 MARIA MARLENE SOARES DE SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 782194002-00 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

2 RAYKA SILVA LACERDA TÉC.ENFERMAGEM 700612971-00 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

3 JONATHA HENRIQUE SILVA STUMPF TÉC.ENFERMAGEM 012257790-69 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

4 VERA LUCIA MAGALHAES DE CASTRO TÉC.ENFERMAGEM 414188242-91 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

5 RAKEL SANTOS DUARTE TÉC.ENFERMAGEM 008505142-07 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

6 AMANDA MARQUES DA SILVA DE MENEZ TÉC.ENFERMAGEM 001859562-62 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

7 ROMULO LIRA CASTRO DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 869623292-53 BOA VISTA 9  às  10 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

8 ALESSANDRA DA SILVA SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 029260737-71 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

9 GERLANDIA RIBEIRO COLARES TÉC.ENFERMAGEM 563841812-15 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

10 SOHEILA GARCIA AMARAL TÉC.ENFERMAGEM 446335562-15 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

11 GISLAINE FIDELIS RAPOSO TÉC.ENFERMAGEM 660810922-91 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

12 IVANILDA SILVA PORTELA TÉC.ENFERMAGEM 446428062-53 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

13 LUCELIA CORDEIRO MADY TÉC.ENFERMAGEM 911911902-00 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

14 VALDEMIRO MARQUES DE O/ NETO TÉC.ENFERMAGEM 890885492-49 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

15 RONELDE RODRIGUES DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 015042522-59 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

16 ANA SABRINA LIMA SOUSA TÉC.ENFERMAGEM 610710973-00 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

17 MARIA DE JESUS DA SILVA SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 509961342-04 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

18 OZIEL CHAGAS DO NASCIMENTO TÉC.ENFERMAGEM 446522912-72 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

19 JUSSARA LANE BRITO DE SOUZA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 510505012-68 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

20 CLEONICE PEIXOTO DO NASCIMENTO TÉC.ENFERMAGEM 794989572-15 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

21 ARTENOR DA CONCEIÇÃO TÉC.ENFERMAGEM 728436672-91 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

22 BRIANE OLIVEIRA CHAVES TÉC.ENFERMAGEM 016830182-22 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

23 ELIELDA RAPOSO COUTINHO TÉC.ENFERMAGEM 926501042-87 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

24 JOSIARA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 031907642-39 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

25 NAGISLENE DAMES SOARES TÉC.ENFERMAGEM 009909982-90 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

26 SONIA RODRIGUES OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 510153072-72 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

27 ANDRIA DE JESUS PARENTE CORREA TÉC.ENFERMAGEM 803678442-49 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

28 SONI CLEIA COSTA GALVÃO TÉC.ENFERMAGEM 734845712-68 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

29 MICHELE ANDRESSA DA SILVA FALER TÉC.ENFERMAGEM 869172422-68 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

30 JULIETE PEREIRA DA COSTA TÉC.ENFERMAGEM 001672442-99 BOA VISTA 15 às 16 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

 
Dia 15/05/2020 

Or
d 

NOME CARGO CPF MUNIC. HORÁRIO 

1 ANTONIO COSTA SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 051922673-90 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

2 QUEILA DE ARAUJO ROSAS TÉC.ENFERMAGEM 900867162-04 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

3 ERISSON MARLEY MACHADO SOUSA TÉC.ENFERMAGEM 530730172-87 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

4 ADRIANA IZABELLY DANTAS DE MEDEIROS TÉC.ENFERMAGEM 073976044-04 BOA VISTA 8  às  9 
horas 

5 KEICY JANE COSTA MARTINS TÉC.ENFERMAGEM 003943182-77 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

6 ADANLEE NASCIMENTO DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 032600392-44 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

7 SARA DAIANE SILVA DE MOURA TÉC.ENFERMAGEM 039973852-54 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

8 MICILENE DOS SANTOS OLIVEIRA BARBOSA TÉC.ENFERMAGEM 512183212-53 BOA VISTA 9  às  10 
horas 

9 MARCIA PATRICIA VIEIRA MARQUES DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 800851132-04 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

10 DEBORA CRUZ DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 649911562-20 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

11 JANAINA CONCEICAO FARIAS TÉC.ENFERMAGEM 014221222-98 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

12 LEIZILEILA ROBERTA DE ARAUJO TÉC.ENFERMAGEM 440392472-72 BOA VISTA 10  às 11 
horas 

13 TEREZINHA JOSE DE SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 675204482-15 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

14 ROCICLEIA DA SILVA LIMA TÉC.ENFERMAGEM 709366412-15 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

15 ANTONIA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 571311982-34 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

16 ANA CELIA ALVES DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 679439342-53 BOA VISTA 11 às 12 
horas 

17 ADALICE SOUZA GOMES TÉC.ENFERMAGEM 708800772-04 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

18 GIOVANI THOMAS TÉC.ENFERMAGEM 964915312-87 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

19 ANA LUCIA ALVES DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 800220302-04 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

20 GENIERLLE LEMOS BARBOSA TÉC.ENFERMAGEM 718683212-15 BOA VISTA 13 às 14 
horas 

21 LEONICE MATOS DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 862349272-20 BOA VISTA 13 às 14 
horas 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

22 HABELLE MARIA DE OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 777234302-72 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

23 ANDREIA PEREIRA TÉC.ENFERMAGEM 892880092-72 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

24 THAIS CARINE DE OLIVEIRA ABREU TÉC.ENFERMAGEM 006785242-60 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

25 DANES TEIXEIRA BARROS TÉC.ENFERMAGEM 512167792-87 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

26 JONAS COSTA VERTRUDE TÉC.ENFERMAGEM 945342762-49 BOA VISTA 14 às 15 
horas 

27 AURILENE BELMONT DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 000749432-78 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

28 EDIANE DOS SANTOS PINHEIRO TÉC.ENFERMAGEM 008969272-10 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

29 ANTONIO MORAES REGO NETO TÉC.ENFERMAGEM 988351142-68 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

30 LAURICELIA NASCIMENTO DA COSTA TÉC.ENFERMAGEM 602639603-90 BOA VISTA 15 às 16 
horas 

 
 
Art. 2º – Os candidatos acima convocados deverão apresentar-se nos dias acima 
definidos, impreterivelmente nos horários acima marcados, para evitar 
aglomerações, em atendimento às medidas de contingência do Novo Coronavírus, na 
sede da Secretaria de Estado da Saúde, Sala do Conselho Estadual de Saúde – CES, 
munidos dos seguintes documentos para fins de assinatura do Contrato:  
 cópia da cédula de identidade e CPF  
  cópia de comprovante de residência atualizado  
 cópia de PIS/PASEP 
  comprovante de dados bancários de Agência do Banco do Brasil  
  Laudo médico-psiquiátrico assinado por especialista da área   
 cópia de comprovação da rescisão contratual ou decreto de exoneração para 

candidatos com vínculo precário (contrato temporário ou cargo comissionado)  
 
Art. 3º – Os candidatos acima convocados assinarão um Termo de Opção em que 
registrarão a escolha, ou não, pela nova modalidade contratual – direta e imediata – que 
terá duração de 06 (seis) meses podendo ser prorrogada por igual período ou enquanto 
durar a pandemia COVID-19. Caso escolham assinar o novo contrato estarão cientes 
de que irão deixar em definitivo  (sem qualquer possibilidade de retorno) o PSS SESAU 
2019-01, não podendo retornar à modalidade de contratação anterior mesmo que, ao 
terminar o novo contrato, ainda esteja vigente o PSS SESAU 2019-01; Caso escolham 
permanecer no PSS SESAU 2019-01, não assinarão o novo contrato, ficando no 
aguardo de uma possível nova chamada, ou não, pelo certame ao qual se 
inscreveram, conforme Edital.  
 
Art. 4º – O local de apresentação dos candidatos será a sede da Escola Técnica do SUS 
– ETSUS, localizada à Rua Uraricoera, 1346 – Bairro: São Vicente, Boa Vista - 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

Mmax 

Roraima no horário de 08:00 às 18:00 horas no dia 13/05/2020 – para o cargo de 
enfermeiro e no horário de 08:00 às 16:00 horas nos dias 14 e 15/04/2020 – para o cargo 
de técnico em enfermagem.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Boa Vista/RR, 08 de maio de 2020. 

 
PATRICIA RENOVATO DE FREITAS 

Secretária-Adjunta de Estado da Saúde de Roraima 


